SAC/MTPAInstituição Responsável pela Apuração

Análise de acidentes com fatalidade no transporte aéreo regular de passageiros, por 1 milhão de decolagens,
envolvendo aeronaves de asa fixa com massa máxima de decolagem certificada igual ou superior a 2.250
(dois mil duzentos e cinqüenta) kg, excluindo atos de interferência ilícita.

Método de Apuração

Objetivo

0086 - Promover o desenvolvimento institucional, regulatório e técnico da aviação civil brasileira.

Meta 005P - Formar e/ou capacitar 3.378 profissionais para suprir as demandas decorrentes do crescimento no